
 
 

 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 75                                      DATA 07/02/2023                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 24                  DEL 07/02/2023 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: NOMINA DEL SOGGETTO REALIZZATORE DELL'AVVISO Pubblico 

“Misura 1.4.3 APP IO” - Missione 1Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea 

nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE”CUP ASSEGNATO AL PROGETTO D71F22001290006 

       

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

FERRARA  DOTT.SSA  ALESSANDRA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 
 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

IL SEGRETARIO GENERALE 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 

2000, N. 267; 

- C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 30/01/2023, APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025 - 

ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE, dichiarata immediatamente eseguibile;  

 

 

DATO ATTO che la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale- ha emanato 

l’Avviso pubblico Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa 

NextGenerationEU, nell’ambito dell’Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, la Misura 1.4.3 

“ADOZIONE APP IO”. La Misura è collegata all’articolo 64- bis del CAD che prevede che le pubbliche 

amministrazioni e gli altri soggetti di cui all’art. 2, comma 2 del CAD, tramite il punto di accesso telematico attivato 

presso la Presidenza del Consiglio dei ministri, rendano fruibili digitalmente i propri servizi. Inoltre, l’articolo 3- bis, 

comma 1, del CAD, al fine di semplificare e favorire l’accesso ai servizi in rete della pubblica amministrazione da 

parte di cittadini e imprese e l’effettivo esercizio del diritto all’uso delle tecnologie digitali, ha introdotto il diritto di 

accedere ai servizi on-line della pubblica amministrazione “tramite la propria identità digitale e anche attraverso il 

punto di accesso telematico di cui all’articolo 64- bis ”. In particolare, l’App IO mette a disposizione di tutte le 

pubbliche amministrazioni e gli altri soggetti di cui all’art. 2 del CAD una piattaforma comune e semplice da usare, 

con la quale relazionarsi in modo personalizzato, rapido e sicuro, consentendo l’accesso ai servizi e alle comunicazioni 

delle amministrazioni direttamente dal proprio smartphone. Inoltre, la sua implementazione determina una maggiore 

fruibilità dei servizi online, permettendo di accedere, attraverso l’App, che si basa sull’utilizzo di altre piattaforme 

abilitanti previste dalla legge, ad una pluralità di servizi e informazioni; 

 

 

PRESO ATTO che in data 19/05/2022 è stata inviata la domanda di finanziamento Servizi Stato dell’attività 

“Domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 PagoPA - Missione 1 Componente 1 del PNRR, 

finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” per un importo pari ad € 32.778,00 per l’attivazione di n. 50 nuovi servizi;+ 

VISTO il Decreto di Approvazione n. 24-2/2022 PNRR avente oggetto “ELENCO ISTANZE AMMESSE A 

VALERE SULL’ AVVISO PUBBLICO “Avviso Misura 1.4.3 "Adozione App IO" Comuni Aprile 2022”.  

FINESTRA TEMPORALE n. 2 dal 04/05/2022 al 03/06/2022” per € 12.150,00; 

 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 306/41 del 30/06/2021 “ACQUISTO SOFTWARE (MERCURIO E APP 

IO INTERFACE) PER UFFICI COMUNALI - CIG. N.: ZCA324DF02”; 

 

DATO ATTO che per l’avviso in oggetto occorre provvedere all’individuazione del “Soggetto realizzatore” e 

che, ai sensi dell’Allegato 1 dell’Avviso: 



 
 

 

 

- Il Soggetto Realizzatore può essere lo stesso Ente o il fornitore o partner/intermediario tecnologico 

che ha fornito supporto nell'implementazione delle attività e relativo rilascio in esercizio. 

- Nel caso in cui il Soggetto Attuatore si avvalga del supporto di uno o più fornitori, sarà necessario 

caricare in piattaforma i relativi contratti o le determine di affidamento/aggiudicazione. Qualora il 

Soggetto Attuatore implementi autonomamente le attività oggetto di finanziamento, dovrà caricare in 

piattaforma un ordine di servizio. 

CONSIDERATO che l’implementazione dei servizi sarà prioritariamente gestita in modo autonomo 

dal Soggetto Attuatore e che quindi si ritiene necessario individuare quale soggetto realizzatore l’RTD 

dell’Ente stesso; 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 21 del 15/10/2020 in cui veniva individuato il Segretario 

Comunale dott.ssa FERRARA Alessandra quale RTD; 

 

RITENUTO di dover individuare un dipendente per la realizzazione e la gestione del bando in 

oggetto; 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale di nomina della sottoscritta Segretario generale quale 

responsabile delle aree oggetto della presente determinazione n.  7 del 1.3.2019 come confermato con 

decreto n. 15 del 17.11.2021;  
DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2) DI INDIVIDUARE nel quale soggetto realizzatore del bando la dipendente LUCIA 

CARMINATI – Istruttore Amministrativo presso l’Ufficio Segreteria; 

3) DI DARE ATTO CHE entro 180 giorni dalla data di contrattualizzazione, si dovranno attivare 

minimo n. 3 servizi sulla Piattaforma App IO a e l’attivazione di più servizi possibili dei 50 indicati 

nella predisposizione della domanda al fine dell’ottenimento del massimo del contributo finanziato. 

 
 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni 

ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di 

Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico all’Organo Sovraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR 

entro 60 giorni. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

IL SEGRETARIO 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRARA  dott.ssa  Alessandra 


